К делу № 2–15/2025

УИД: 23RS0020-01-2023-001709-45

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2025 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Обуховой Я.В.,

при секретаре судебного заседания Журба А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации Кореновского городского поселения Кореновского района к ФИО1 ФИО142, ФИО2 ФИО143, ФИО3 ФИО159, ФИО4 ФИО144, ФИО5 ФИО145, ФИО5 ФИО244, ФИО6 ФИО245, Наточный ФИО146, ФИО7 ФИО147, Цибульник ФИО148, ФИО8 ФИО149, ФИО9 ФИО150, ФИО10 ФИО151, ФИО11 ФИО160, ФИО12 ФИО243, ФИО8 ФИО152, ФИО13 ФИО153, ФИО11 ФИО161, ФИО8 ФИО242, ФИО14 ФИО182, ФИО15 ФИО154, ФИО16 ФИО162, ФИО17 ФИО174, Разумейко ФИО183, ФИО8 ФИО155, ФИО18 ФИО157, Лодус ФИО175, ФИО14 ФИО181, ФИО19 ФИО156, ФИО17 ФИО163 Бобырь ФИО176, ФИО20 ФИО184, Рой ФИО177, ФИО21 ФИО164, ФИО22 ФИО165, Мозговой ФИО173, Павловскому ФИО158, ФИО23 ФИО166, Олейник ФИО241, ФИО24 ФИО240 ФИО20 ФИО185, Шекало ФИО167, Придопригора ФИО168, ФИО14 ФИО172, Ротаненко ФИО171, Петрикей ФИО170, ФИО25 ФИО169, Гринкевич ФИО220, ФИО26 ФИО186, ФИО20 ФИО214, Комоцкому ФИО215, Экизьян ФИО236, ФИО8 ФИО187, ФИО15 ФИО196, ФИО27 ФИО195 ФИО28 ФИО237, ФИО8 ФИО188, ФИО27 ФИО221, Кирпота ФИО222, ФИО8 ФИО233, Пикулик ФИО189, ФИО11 ФИО197, ФИО8 ФИО198, ФИО14 ФИО232, Старкевич ФИО190, ФИО16 ФИО192, ФИО29 ФИО193, Велигора ФИО231, ФИО30 ФИО216, Балац ФИО223, Ганченко ФИО239, Черевань ФИО230, ФИО12 ФИО217, ФИО31 ФИО212, ФИО32 ФИО219, ФИО25 ФИО229, Стацура ФИО205, ФИО25 ФИО218, ФИО31 ФИО225, ФИО20 ФИО227, ФИО8 ФИО204, ФИО33 ФИО206, ФИО20 ФИО207, Кравчук ФИО226, ФИО8 ФИО202, ФИО8 ФИО203, Середа ФИО224, ФИО20 ФИО211, ФИО11 ФИО238, ФИО34 ФИО210, ФИО20 ФИО208, ФИО35 ФИО209, ФИО20 ФИО201, ФИО20 ФИО200 о признании прекращенным права собственности на земельные участки

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к 

<

данные изъяты> о признании прекращенным права собственности на земельные участки, мотивируя свои требования тем, что 25.03.1993 Российской Академией сельскохозяйственных наук разрешено передать из землепользования Кореновского элитно-семеноводческого совхоза НТЦ «Агропищепрома» 21,4 га земель Кореновскому гор Совету для организации садово-огороднического товарищества военнослужащих.

Постановлением главы администрации Кореновского района Краснодарского края от 30.04.1993 № 170/1 «Об изъятии земельного участка из земель Кореновского элитно-семеноводческого совхоза и предоставлении Кореновскому гор Совету», изъят земельный участок из земель Кореновского элитно-семеноводческого совхоза и предоставлен Кореновскому гор Совету для организации садово-огороднического товарищества в постоянное пользование на площади 19,1 гектаров, из них: пашни 17,8 га, лесополос 1,3 га, с последующим выделением военнослужащим в/ч № и жителям города Кореновска, что подтверждается архивной выпиской из указанного постановления.

На основании постановления главы администрации Кореновского района № № от 30.04.1993 садоводческому товариществу «Дачи», расположенному по адресу: 

<

...>, выдан государственный акт на право бессрочного (постоянного) пользования землей № 19,9 гектаров земли для сельхозпроизводства (копия государственного акта прилагается).

На основании постановления главы администрации города Кореновска Кореновского района Краснодарского края № 442 от № «О выделении земель под садовые участки гражданам города Кореновска и утверждении границ и размеров садовых участков в садоводческом товариществе «Дачи»», гражданам города Кореновска в садоводческом товариществе «Дачи» были предоставлены 164 земельных участка для ведения садоводства и огородничества. 

В первом полугодии 2023 года администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района произведен осмотр земельных участков, расположенных в садоводческом товариществе «Дачи» в городе Кореновске Кореновского района Краснодарского края. При визуальном осмотре установлено неудовлетворительное санитарное состояние земельных участков, что подтверждается фотоматериалами к актам осмотров земельных участков.

При визуальном осмотре земельных участков выявлены нарушения: имеется густая сорная растительность, произрастают поросли дикорастущих деревьев, санитарное состояние земельных участков неудовлетворительное, что в частности подтверждается фотоматериалами, приложенными к исковому заявлению.

Как указывает истец в исковом заявлении, в период с 2007 по 2023 годы, земельные участки не используется по назначению, не обрабатывается на протяжении более пятнадцати лет. Указанное бездействие ответчиков привело к существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного назначения и причинению вреда окружающей среде.

Решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 24.08.2022 № 332 утверждены Правила благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее - Правила № 332).

Согласно пункту 67 Правил организации работы по благоустройству и содержанию территорий, находящихся в собственности (пользовании) осуществляют, в том числе, на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд - садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества.

В общественно-политической газете Кореновского района Краснодарского края «Кореновские вести» 24.11.2022 опубликовано объявление, в котором администрация Кореновского городского поселения обращалась к собственникам земельных участков, расположенных на территориях садоводческих товариществ, чьи земельные участки находятся в ненадлежащем санитарном состоянии, с просьбой принять меры по приведению земельных участков в соответствии с Правилами благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

Постановлениями по делам об административном правонарушении административная комиссия Кореновского городского поселения установила, что земельные участки в СТ «Дачи» содержатся в ненадлежащем состоянии, произрастает сорная растительность, чем нарушаются «Правила благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района», утвержденных решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 24.08.2022 № 332, раздел 5, пункт 9.4. (ненадлежащее содержание принадлежащего ему на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве земельных участков в установленных границах), раздел 5 пункт 9.6 (физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны осуществлять своевременную и качественную организацию очистки и уборки принадлежащих им на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве земельных участков в установленных границах), что является правонарушением. 

Учитывая изложенное, администрация Кореновского городского поселения Кореновского района полагает, что ответчики фактически отказались от права собственности на спорные земельные участки, поскольку земельные участки не используются по назначению, бремя содержания и бремя ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации ответчики не несут, что свидетельствует о совершении действий, бездействия, направленных на отказ от права собственности на земельные участки и просит суд с учетом уточненных исковых требований признать прекращенным право собственности следующих граждан:

ФИО1 ФИО246 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО2 ФИО247 на земельный участок с 

<

адрес>

ФИО3 ФИО248 на земельный участок с 

<

адрес>

<

адрес> кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО5 ФИО250 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО5 ФИО251 на земельный участок 

<

адрес>

ФИО6 ФИО252 на земельный участок с 

<

адрес>

Наточного ФИО254 на земельный участок с 

<

адрес>

ФИО7 ФИО253 на земельный участок с 

<

адрес>

Цибульника ФИО255 на земельный участок с 

<

адрес>

ФИО8 ФИО256 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО9 ФИО257 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО10 ФИО258 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО11 ФИО259 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО12 ФИО260 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО261 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО13 ФИО262 на земельный участок № №, расположенный по адресу: г. 

<

адрес>;

ФИО11 ФИО263 на земельный участок № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО8 ФИО264 на земельный участок № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО14 ФИО265 на земельный участок № №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО15 ФИО266 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО16 ФИО267 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО17 ФИО268 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Разумейко ФИО269 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО270 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО18 ФИО271 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Лодуса ФИО272 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО14 ФИО273 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО19 ФИО274 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО17 ФИО275 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Бобырь ФИО276 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО277 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Рой ФИО278 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО21 ФИО279 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО22 ФИО280 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Мозговой ФИО281 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Павловского ФИО282 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО23 ФИО283 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Олейник ФИО284 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО24 ФИО285 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО286 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Шекало ФИО287 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Придопригора ФИО288 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО14 ФИО289 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Ротаненко ФИО290 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Петрикея ФИО291 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО25 ФИО292 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Гринкевича ФИО293 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО26 ФИО294 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО295 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Комоцкого ФИО296 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Экизьяна ФИО297 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО298 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО15 ФИО299 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО27 ФИО300 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО28 ФИО301 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО302 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО27 ФИО303 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Кирпота ФИО304 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО305 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Пикулик ФИО306 на земельный участок 

<

адрес>

ФИО11 ФИО307 на земельный участок 

<

адрес>

ФИО8 ФИО308 на земельный участок № №

ФИО14 ФИО309 на земельный участок № 

<

адрес>

Старкевич ФИО310 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО16 ФИО311 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО29 ФИО312, на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Велигора ФИО313 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО30 ФИО314 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Балац ФИО315 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Ганченко ФИО316 на земельный участок с кадастровым номером 23:12:0601051:818, расположенный по адресу: г. Кореновск, садоводческое товарищество «Дачи», участок 142,

Черевань ФИО317 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО12 ФИО318 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО31 ФИО319 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО32 ФИО320 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО25 ФИО321 а на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Стацуры ФИО322 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО25 ФИО323 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО31 ФИО324 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО325 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО326 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО33 ФИО327 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО328 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Кравчук ФИО329 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО330 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО331 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО332 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Середа ФИО333 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО20 ФИО334 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>

ФИО11 ФИО335 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>

ФИО34 ФИО336 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО20 ФИО337 на земельный участок 

<

адрес>

ФИО35 ФИО338 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО339 на земельный участок с 

<

адрес>

ФИО20 ФИО340 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенного по адресу: г. Кореновск, неопр. СТ «Дачи», ул. Тимашевская, участок 8 расположенные по адресу: 

<

адрес> – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - земли индивидуального огородничества, для ведения гражданами садоводства и огородничества, для размещения садового участка в виду их ненадлежащего использования.

Признать право собственности муниципального образования Кореновское городское поселение Кореновского района Краснодарского края на земельные участки с кадастровыми номерами: №, на №, ранее предоставленный в собственность Пикулику ФИО345 на основании государственного акта № №, на земельный участок № № ранее предоставленный в собственность ФИО11 ФИО344 на основании государственного акта № №, на земельный участок №, ранее предоставленный в собственность ФИО8 ФИО347 на основании государственного акта № № на земельный №, ранее предоставленный в собственность ФИО14 ФИО346 на основании государственного акта № № на 

<

адрес> ранее предоставленного в собственность Середа ФИО341 на на основании государственного акта № № на земельный участок № № ранее предоставленного в собственность ФИО34 ФИО342 на основании государственного акта № № на земельный участок № №, ранее предоставленного в собственность ФИО20 ФИО343 на основании государственного акта № № расположенные по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - земли индивидуального огородничества, для ведения гражданами садоводства и огородничества, для размещения садового участка.

Указать, что решение суда является основанием для регистрации права собственности муниципального образования Кореновского городского поселения Кореновского района на земельный участок с кадастровыми номерами: №, ранее предоставленный в собственность Пикулику ФИО354 на основании государственного акта № № на земельный участок № № ранее предоставленный в собственность ФИО11 ФИО348 на основании государственного акта № № на земельный участок № № ранее предоставленный в собственность ФИО8 ФИО349 на основании государственного акта № №, на земельный участок № № ранее предоставленный в собственность ФИО14 ФИО350 на основании государственного акта № № на земельный участок № № ранее предоставленного в собственность Середа ФИО351 на на основании государственного акта № №, на земельный участок № №, ранее предоставленного в собственность ФИО34 ФИО352 на основании государственного акта № № на земельный участок № № ранее предоставленного в собственность ФИО20 ФИО353 на основании государственного акта № № расположенные по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - земли индивидуального огородничества, для ведения гражданами садоводства и огородничества, для размещения садового участка.

Прекратить постоянное бессрочное пользование Садоводческого товарищества «Дачи» на земельный участок площадью 19,9 га, возникшего на основании государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №

В судебное заседание администрация Кореновского городского поселения Кореновского района не явилась, согласно письменному заявлению представителя по доверенности ФИО36 исковые требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить, дело рассмотреть в отсутствие представителя, против вынесения заочного решения не возражала.

Ответчики в судебное заседание не явились по неизвестной суду причине, будучи извещены о рассмотрении дела.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Кореновский отдел Управления Росреестра по Краснодарскому краю не явился, согласно письменного ходатайства представитель по доверенности просил дело рассмотреть в отсутствие представителя.

При таких обстоятельствах, учитывая принятие мер к надлежащему извещению ответчиков, суд в соответствии со ст.ст. 167, 233 ГПК РФ счел возможным рассмотреть настоящее гражданское дело без участия неявившихся лиц в порядке заочного производства.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования, подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

Материалами дела установлено, что 25.03.1993 Российской Академией сельскохозяйственных наук разрешено передать из землепользования Кореновского элитно-семеноводческого совхоза НТЦ «Агропищепрома» 21,4 га земель Кореновскому гор Совету для организации садово-огороднического товарищества военнослужащих.

Постановлением главы администрации Кореновского района Краснодарского края от 30.04.1993 № 170/1 «Об изъятии земельного участка из земель Кореновского элитно-семеноводческого совхоза и предоставлении Кореновскому гор Совету», изъят земельный участок из земель Кореновского элитно-семеноводческого совхоза и предоставлен Кореновскому гор Совету для организации садово-огороднического товарищества в постоянное пользование на площади 19,1 гектаров, из них: пашни 17,8 га, лесополос 1,3 га, с последующим выделением военнослужащим в/ч № и жителям города Кореновска, что подтверждается архивной выпиской из указанного постановления.

На основании постановления главы администрации Кореновского района № 170/1 от 30.04.1993 садоводческому товариществу «Дачи», расположенному по адресу: 

<

...>, выдан государственный акт на право бессрочного (постоянного) пользования землей № 19,9 гектаров земли для сельхозпроизводства (копия государственного акта прилагается).

На основании постановления главы администрации города Кореновска Кореновского района Краснодарского края № № от 05.08.1993 «О выделении земель под садовые участки гражданам города Кореновска и утверждении границ и размеров садовых участков в садоводческом товариществе «Дачи»», гражданам города Кореновска в садоводческом товариществе «Дачи» были предоставлены 164 земельных участка для ведения садоводства и огородничества. 

В первом полугодии 2023 года администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района произведен осмотр земельных участков, расположенных в садоводческом товариществе «Дачи» в городе Кореновске Кореновского района Краснодарского края. При визуальном осмотре установлено неудовлетворительное санитарное состояние 63 земельных участков, что подтверждается фотоматериалами к актам осмотров земельных участков.

Как следует из материалов дела, административная комиссия Кореновского городского поселения установила, что земельные участки в СТ «Дачи» содержатся в ненадлежащем состоянии, произрастает сорная растительность, чем нарушаются «Правила благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района» (далее - Правила № 332) утвержденных решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 24.08.2022 № 332, раздел 5, пункт 9.4. (ненадлежащее содержание принадлежащего ему на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве земельных участков в установленных границах), раздел 5 пункт 9.6 (физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны осуществлять своевременную и качественную организацию очистки и уборки принадлежащих им на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве земельных участков в установленных границах), что является правонарушением. 

Согласно Правилам благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района, утвержденных Решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 24.08.2022 № 332, организации работы по благоустройству и содержанию территорий, находящихся в собственности (пользовании) осуществляют, в том числе, на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд - садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества.

Материалами дела установлено, что в ходе визуального осмотра земельных участков административной комиссией Кореновского городского поселения Кореновского района выявлены нарушения в виде произрастания порослей деревьев, неудовлетворительного санитарного состояния участков, а также не использования их по назначению, что отражено на фототаблицах, подготовленных за период с 2007 по 2023 годы с помощью программы Google Earth Планета Земля Pro в отношении земельных участков, расположенных в садоводческом товариществе «Дачи» в городе Кореновске Кореновского района Краснодарского края.

Согласно пункту 67 Правил организации работы по благоустройству и содержанию территорий, находящихся в собственности (пользовании) осуществляют, в том числе, на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд - садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества.

В общественно-политической газете Кореновского района Краснодарского края «Кореновские вести» 24.11.2022 опубликовано объявление, в котором администрация Кореновского городского поселения обращалась к собственникам земельных участков, расположенных на территориях садоводческих товариществ, чьи земельные участки находятся в ненадлежащем санитарном состоянии, с просьбой принять меры по приведению земельных участков в соответствии с Правилами благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

В связи с нарушением требований Правил благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района, ответчики привлечены к административной ответственности по ч.1 ст. 3.2 Закона Краснодарского края от 23.07.2023 № 608-КЗ «Об административных правонарушениях». Данные постановления ответчиками не обжаловались.

Как указано в исковом заявлении, указанное бездействие ответчиков привело к существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного назначения и причинению вреда окружающей среде.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что ответчиками не предпринимаются меры по возведению земельных участков в соответствии с Правилами благоустройства территории Кореновского городского поселения Кореновского района, что в период с 2007 по 2023 годы, земельные участки с кадастровыми номерами № не используются по назначению, не обрабатываются на протяжении более десяти лет. Указанное бездействие ответчиков привело к запущенности, ухудшению свойств земельных участков и возникновению пожароопасной ситуации.

Согласно ст. 44 ЗК РФ право собственности на земельный участок прекращается при отчуждении собственником своего земельного участка другим лицам, отказе собственника от права собственности на земельный участок, по иным основаниям, предусмотренным гражданским и земельным законодательством.

В силу ст.236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Так, согласно судебной практики к действиям, свидетельствующим об отказе собственника от права собственности, может быть отнесено, в том числе отстранение собственника от владения и пользования принадлежащим ему имуществом, непринятие мер по содержанию данного имущества, а также отсутствие реализации субъективных прав собственников участков, неуплата налогов.

Согласно п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом. В соответствии со ст. 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество. 

Кроме того судом установлено, что спорные земельные участки были предоставлены более 15 лет назад, находятся в заброшенном состоянии и не используется ответчиками по назначению. 

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На протяжении рассмотрения данного дела, со стороны ответчиков, суду не было представлено каких-либо доказательств опровергающих доводы истца.

Земельные участки, имеющие надлежащее состояние и использующиеся ответчиками по своему целевому назначению, были осмотрены комиссией администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, о чем составлены соответствующие акты, а собственники (ответчики по делу), как указывалось ранее, исключены из числа ответчиков.

Согласно ч. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

При таких обстоятельствах, суд находит требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района к ФИО359 о признании прекращенным права собственности на земельные участки – удовлетворить.

Признать прекращенным право собственности следующих граждан:

ФИО1 ФИО360 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> 65;

ФИО2 ФИО361 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО3 ФИО362 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО4 ФИО363 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО5 ФИО364 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО5 ФИО365 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО6 ФИО366 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Наточного ФИО367 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО7 ФИО368 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Цибульника ФИО369 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО370 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО9 ФИО371 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО10 ФИО372 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО11 ФИО373 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО12 ФИО375 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО374 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО13 ФИО376 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО11 ФИО377 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО8 ФИО378 на земельный участок № 

<

адрес>;

ФИО14 ФИО379 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО15 ФИО380 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО16 ФИО381 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО17 ФИО382 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Разумейко ФИО383 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО385 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО18 ФИО384 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Лодуса ФИО386 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО14 ФИО387 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО19 ФИО388 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО17 ФИО389 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Бобырь ФИО391 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО20 ФИО392 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

Рой ФИО393 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО21 ФИО394 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО22 ФИО395 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Мозговой ФИО398 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> 145;

Павловского ФИО396 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО23 ФИО397 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

Олейник ФИО400 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО24 ФИО399 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО20 ФИО401 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

Шекало ФИО402 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Придопригора ФИО403 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО14 ФИО404 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Ротаненко ФИО405 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Петрикея ФИО406 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО25 ФИО407 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Гринкевича ФИО408 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО26 ФИО409 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО410 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

Комоцкого ФИО411 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Экизьяна ФИО412 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО413 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО15 ФИО414 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО27 ФИО415 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> 133;

ФИО28 ФИО416 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО417 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО27 ФИО418 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

Кирпота ФИО419 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

ФИО8 ФИО420 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>;

Пикулик ФИО421 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО11 ФИО422 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО8 ФИО423 на земельный участок № 

<

адрес>;

ФИО14 ФИО424 на земельный участок № 

<

адрес>

Старкевич ФИО425 на земельный участок с 

<

адрес>

ФИО16 ФИО426 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО29 ФИО427, на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Велигора ФИО428 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО30 ФИО429 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Балац ФИО430 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Ганченко ФИО431 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Черевань ФИО432 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО12 ФИО433 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО31 ФИО434 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО32 ФИО435 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО25 ФИО436 а на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Стацуры ФИО437 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО25 ФИО438 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО31 ФИО439 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО440 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО441 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО33 ФИО442 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО443 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Кравчук ФИО444 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО455 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО454 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО8 ФИО453 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

Середа ФИО452 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО20 ФИО451 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО11 ФИО450 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО34 ФИО449 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО20 ФИО448 на земельный участок № 

<

адрес>

ФИО35 ФИО447 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО446 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>

ФИО20 ФИО445 на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> расположенные по адресу: Краснодарский край, район Кореновский, город Кореновск, тер. СТ «Дачи, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - земли индивидуального огородничества, для ведения гражданами садоводства и огородничества, для размещения садового участка в виду их ненадлежащего использования.

Признать право собственности муниципального образования Кореновское городское поселение Кореновского района Краснодарского края на земельные участки с кадастровыми номерами: №, на земельный участок № №, ранее предоставленный в собственность Пикулику ФИО457 на основании государственного акта № № на земельный участок № №, ранее предоставленный в собственность ФИО11 ФИО456 на основании государственного акта № № на земельный участок № №, ранее предоставленный в собственность ФИО8 ФИО458 на основании государственного акта № №, на земельный участок № № ранее предоставленный в собственность ФИО14 ФИО462 Михайловичу на основании государственного акта № №, на земельный участок №, ранее предоставленного в собственность Середа ФИО460 на основании государственного акта № № земельный участок № №, ранее предоставленного в собственность ФИО34 ФИО461 на основании государственного акта № №, на земельный участок № 161, ранее предоставленного в собственность ФИО20 ФИО459 на основании государственного акта № № расположенные по адресу: 

<

адрес> категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - земли индивидуального огородничества, для ведения гражданами садоводства и огородничества, для размещения садового участка.

Указать, что решение суда является основанием для регистрации права собственности муниципального образования Кореновского городского поселения Кореновского района на земельный участок с кадастровыми номерами: № на земельный участок № №, ранее предоставленный в собственность Пикулику ФИО469 на основании государственного акта № №, на земельный участок № №, ранее предоставленный в собственность ФИО11 ФИО464 на основании государственного акта № №, на земельный участок № № ранее предоставленный в собственность ФИО8 ФИО463 на основании государственного акта № №, на земельный участок № №, ранее предоставленный в собственность ФИО14 ФИО465 на основании государственного акта № №, на земельный участок № №, ранее предоставленного в собственность Середа ФИО466 на основании государственного акта № №, на земельный участок № № ранее предоставленного в собственность ФИО34 ФИО467 на основании государственного акта № №, на земельный участок № №, ранее предоставленного в собственность ФИО20 ФИО468 на основании государственного акта № № расположенные по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - земли индивидуального огородничества, для ведения гражданами садоводства и огородничества, для размещения садового участка.

Прекратить постоянное бессрочное пользование Садоводческого товарищества «Дачи» на земельный участок площадью 19,9 га., возникшего на основании государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей №

Ответчики вправе подать в Кореновский районный суд Краснодарского края заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кореновский районный суд Краснодарского края в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кореновский районный суд Краснодарского края в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья 

Кореновского районного суда Я.В. Обухова